



Enligt sändlista

## Viltinformation oktober 2024

Länsstyrelsen vill med denna information ge en lägesbild i aktuella viltfrågor inför älgjaktspremiären den 8 oktober. Sommaren 2024 har av meteorologerna givits epitetet ”en normal svensk sommar”. En nederbördsrik sommar med lägre temperatur innebär god tillväxt i naturen och rikligt med sommarfoder för viltet. Det ska nu bli spännande att följa hur det påverkar viltstammarna.

Det är nu ett drygt år sedan utbrottet av Afrikansk svinpest (ASF) i Västmanland. Ett mycket väl fungerande samarbete mellan myndigheter, jägarorganisationer och andra frivilliga ledde till en snabb och effektiv bekämpning av utbrottet. Sverige kunde den 25 september 2024 friförklaras från ASF inom EU.

## Inför älgjakten 2024

Sammanställningen av inventeringsuppgifterna efter förra säsongens älgjakt visar att älgstammen är på väg att åter öka i flera av länets älgförvaltningsområden. Det beror främst på att den planerade avskjutningen av hondjur och kalv inte uppnåddes jaktåret 2023/24. Däremot utgjordes avskjutningen av en hög andel tjur i många områden vilket leder till en negativ utveckling av älgstammens kvalitet i berörda områden. Se [Sammanställd statistik för länets älgförvaltningsområden](#) och statistiken på [www.älgdata.se](http://www.älgdata.se)

Årets sommar med lägre temperatur och god tillgång på näringsrikt foder har troligen varit gynnsam för älgen. Förhoppningsvis leder det till höga vikter och låg dödlighet för kalvarna under sommaren. De vuxna älgarna är troligen också i god kondition, vilket bidrar till en tidig brunst och högre reproduktion nästa år.

## Uppföljning av planer och mål

I tre älgförvaltningsområden (ÄFO 1 Nordöst, ÄFO 6 Syd Öster-E4 och ÄFO 7 Öst Eksjö) har älgförvaltningsplanen och samtliga älgsköteselplaner har uppdaterats med nya mål för bland annat

avskjutningen. För övriga älgförvaltningsoråden finns inga reviderade älgskötsel- eller älgförvaltningsplaner som lämnats till Länsstyrelsen för godkännande.

I ÄFO 3 Centrala Väster-E4 finns sedan vintern 2023-2024 ett nytt konstaterat vargrevir, Mossjön. Predationen av älg beräknas uppgå till cirka 60 älgar årligen totalt för vargreviret<sup>1</sup>. De älgskötselområden och licensområden som berörs av reviret behöver anpassa sin avskjutning. Eftersom varken älgskötsel- eller älgförvaltningsplanen reviderats betyder det att avskjutningsmålen troligen inte kommer att uppnås i området.

Det är viktigt för samtliga älgskötselområden att avvikelser i de beslutade älgskötselplanerna kommuniceras med älgförvaltningsgruppen i respektive älgförvaltningsområde. Eftersom det i nuläget inte finns utsedd älgförvaltningsgrupp i ÄFO 4 Centrala Öster-E4 ska rapporteringen i området göras direkt till Länsstyrelsen.

Av 17 § i Naturvårdsverket föreskrifter och allmänna råd om jakt efter älg och kronhjort (NFS 2011:7) framgår att: "Om det finns särskilda skäl, såsom att jaktresultatet tydligt avviker från älgförvaltningsplanens mål, ska älgförvaltningsgruppen rapportera förhållandet till länsstyrelsen samt genom åtgärder, såsom dialog med och information till berörda jakträttshavare och företrädare för sådana, verka för att uppsatta mål för älgstammens storlek och sammansättning ska nås under pågående jaktsäsong."

Länsstyrelsens sammanvägda bedömning är att de beslutade avskjutningsmålen är rimliga och att de behöver uppnås för att bidra till att effektmålen nås inom länets älgförvaltningsområden.

## Rapportera älgobs

Älgobsen rapporteras i Svenska Jägareförbundets system Viltdata. Meddela Jägareförbundet om ert jaktområde skjuter upp jaktstarten någon vecka. Det är viktigt för att ni ska kunna rapportera älgobs under de 30 första dagarna ni jagar.

För att få en bra lägesbild är uppmaningen att älgobsen rapporteras löpande i [www.viltdata.se](http://www.viltdata.se) från älgjaktens första dag. Obsen kan då börja sammanställas på läns- och älgförvaltningsområdesnivå efter endast någon eller några jakt dagar. Statistiken är vanligtvis tillförlitlig när 5000 observationstimmar uppnåtts, förutsatt att den

---

<sup>1</sup> Baserat på Sveriges Lantbruksuniversitets (SLU) forskning och predationsstudier.

är geografiskt representativ. För få den lokala bilden i älgjaktområdet (älgskötsel- eller större licensområde) behöver man därför invänta resultat från samtliga jaktlag i området. I stället för att invänta det egna områdets statistik kan man lokalt ha vägledning av resultatet i älgförvaltningsområdet.

## Vildsvin

Efter några års vikande avskjutning och färre antal viltolyckor finns nu tydliga tecken på att vildsvinsstammen ökar. Som förväntat observeras nu större grupper med vildsvin och suggor med stora kullar. Skadorna i vall under vintern var relativt små, men under sommaren och nu under höstens inledning har skadorna i spannmål och majs ökat betydligt.

Hittills i år är 243 viltolyckor med vildsvin rapporterade i länet, till Nationella viltolycksrådet, vilket innebär en fördubbling sedan förra året. Även avskjutningen ökar! Livsmedelsverket redovisar statistik över inlämnade subventionerade trikinprov. Statistiken visar att antalet fällda vildsvin under juni-juli ökade med 36 % i år jämfört med förra året (nationellt).

## Afrikansk svinpest (ASF)

Tack vare ett bekämpningsarbete som har fungerat mycket bra, har Sverige blivit friförklarade från afrikansk svinpest. Nu finns det inte några restriktioner kvar inom Sverige och EU.

[Läs mer på Jordbruksverkets webbplats](#)

## Rapportera rovdjur

För en förbättrad kunskap om rovdjursförekomsten i länet och dess påverkan på klövviltstammarna är det viktigt att observerade rovdjur och hittad vargspillning rapporteras. Bland annat kommer dietanalysen som baseras på DNA i spillning i länets vargrevir, att fortsätta även i år.

Länsstyrelsen tar tacksamt emot rapporter av varg- och lodjursobservationer. Ert engagemang och bidrag är värdefulla i för rovdjursinventeringen. Rapportering av rovdjursobservationer kan göras i Skandobs-appen eller webbsidan [www.skandobs.se](http://www.skandobs.se)

Läs mer om inventeringen på [Inventering och besiktning | Länsstyrelsen Jönköping \(lansstyrelsen.se\)](#)

Prenumerera gärna på den här sidan för att få information om rovdjurshändelser: [Aktuell rovdjursinformation | Länsstyrelsen Jönköping \(lansstyrelsen.se\)](#)

## Kontaktuppgifter

Välkommen att kontakta oss.

Klövviltsfrågor: Ingemar Sjöberg, 010-223 63 80

[Ingemar.Sjoberg@lansstyrelsen.se](mailto:Ingemar.Sjoberg@lansstyrelsen.se)

Veterinära frågor: Inger Nilsson, 010-223 64 09

[inger.nilsson@lansstyrelsen.se](mailto:inger.nilsson@lansstyrelsen.se)

Rovdjursfrågor: Linda Andersson, 010-223 63 68

[linda.andersson@lansstyrelsen.se](mailto:linda.andersson@lansstyrelsen.se)

Det går även bra att ringa till Länsstyrelsens växel. Telefonnummer finns längst ner på första sidan.

## Sändlista

Samtliga älgjaktområden (med e-post i älgjaktregistret)

Älgförvaltningsgrupper (samtliga ledamöter)

Viltförvaltningsdelegationen

Besiktningspersoner otjänlig älg

LRF, Jönköping

Södra Skogsägarna

Växjö Stift

Skara Stift

Linköpings Stift

Mellersta Götalands Jordägareförening

Sveaskog Förvaltning AB

Svenska Jägareförbundet Jönköpings län

Svenska Jägareförbundet Region Syd

Jägarnas Riksförbund, Jönköpings län

Skogsstyrelsen, distrikt Jönköping

Internt:

Viltgruppen

Länsveterinärerna